0303
2023年7月14日 星期五首席编辑：陈金丽责任编辑/版面设计：莫离羽重点

中国共产党茂名市第十二届委员
会第五次全体会议于 2023 年 7 月 13
日在茂名市民中心召开。全会由市委
常委会主持。全会坚持以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指导，深
入学习贯彻党的二十大精神和习近平
总书记视察广东、视察茂名重要讲话、
重要指示精神，全面贯彻省委十三届
三次全会精神和“1310”具体部署，动
员全市上下牢记嘱托、感恩奋进，以高
质量发展为牵引，进一步深化中国式
现代化茂名实践的思路举措，奋力推
动茂名在市域发展、县域振兴中走在
粤东粤西粤北前列。全会听取了庄悦
群同志代表市委常委会所作的报告，
审议通过了《中共茂名市委关于深入
学习贯彻习近平总书记重要讲话重要
指示精神扎实推进中国式现代化茂名
实践的决定》。

全会指出，市委十二届四次全会
以来，市委坚持以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，以习近平
总书记视察广东重要讲话、重要指示
精神为统领，结合落实省委十三届三
次全会精神和省委书记黄坤明调研
茂名指示精神，着力抓好首要政治任
务、高质量发展“头号工程”、城市发
展“核心引擎”、新旧动能转换四件大
事，全力办好民生实事、维护社会稳
定、加强党的领导，各项事业取得新

进步。
全会强调，要以习近平总书记赋

予“广东在中国式现代化建设中走在
前列”的总目标为统领，增强自觉性坚
定性，要明确时代责任、把准优势担使
命，要审视自我、瞄准问题补短板，要
提高要求、拉高标杆争进位，奋力推动
习近平总书记重要讲话、重要指示精
神和省委工作部署在茂名落地落实、
结出丰硕成果。

全会指出，茂名从一个内陆工矿
配套型城市向现代化滨海城市跃升的
过程，是改革、开放、创新三大动力持
续释放的过程。要弘扬一代代建设者
们筚路蓝缕、艰苦创业的拼搏精神，从
三大动力入手，以“二次创业”的决心
接续奋斗，依靠改革开辟发展新境界，
依靠开放拓展经济纵深，依靠创新增
强核心竞争力，以实干业绩闯出一条
老工业基地高质量发展的新路来。

全会强调，要牢牢把握习近平新
时代中国特色社会主义思想的世界观
方法论，善用五个结合，有章有法推进
中国式现代化茂名实践。要坚持顶层
设计和切实管用相结合、坚持战略定
力和精准发力相结合、坚持统筹兼顾
和重点突破相结合、坚持长远谋划与
及时见效相结合、坚持加快发展与稳
扎稳打相结合。

全会强调，要围绕高质量发展首

要任务和构建新发展格局战略任务，
奋力实现“九大新成效”，谱写中国式
现代化茂名实践新篇章。要聚焦粤港
澳大湾区“一点两地”新定位，在主动
服务和融入粤港澳大湾区中取得新成
效；聚焦“实体经济为本、制造业当
家”，在构建现代化产业体系上取得新
成效；聚焦“城乡融合发展”，在建设精
明紧凑城市上取得新成效；聚焦实施

“百千万工程”，在促进城乡区域协调
发展上取得新成效；聚焦“绿美茂名生
态建设”，在建设人与自然和谐共生的
美丽茂名上取得新成效；聚焦“两个
文明协调发展”，在全面建设文化强
市上取得新成效；聚焦“实现共同富
裕”，在增进民生福祉上取得新成效；
聚焦“统筹发展和安全”，在防范化解
重大风险隐患上取得新成效；聚焦

“加强党的全面领导和党的建设”，在
高质量党建引领保障茂名高质量发
展上取得新成效。

全会提出，“锚定‘走在前列’具体
目标，激活三大动力，善用五个结合，
奋力实现九大新成效”工作思路是市
委紧跟总书记、奋进新征程的鲜明态
度，是围绕省委中心工作作出的重要
安排。各地各部门要进一步统一思
想、统一意志、统一行动，奋力在改革
发展中一马当先，在战风斗雨中立马
阵前，一项一项抓紧抓实，一件一件办

好办成，奋力推动茂名在市域发展、县
域振兴中走在粤东粤西粤北前列。

全会强调，要坚定扛起“走在前
列”的重大使命，动起来、干起来、跑
起来，在实现“走在前列”具体目标中
有新担当、新作为；要拉高标杆、真干
实干，以奋斗姿态践行“走在前列”；
要破解经济之难、作风之弊、基层治
理之痛，厚植“走在前列”的工作基
础；要找准“大方向”“小切口”，用好
调查研究这个“传家宝”，把握“走在
前列”的科学方法。要提升政治能
力、思维能力、实践能力，提高推动

“走在前列”的素质本领，确保更好挑
起重任、完成使命。

全会审议通过了市纪委关于罗欣
荣严重违纪违法问题的审查报告，对
市委常委会给予罗欣荣开除党籍处分
的决定予以追认。

全会号召，全市各级党组织和广
大党员干部要更加紧密地团结在以习
近平同志为核心的党中央周围，坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，认真学习贯彻习近平总书
记视察广东重要讲话、重要指示精神，
树立雄心壮志，胸怀“国之大者”，在团
结奋斗中闯出新路，在苦干实干中创
造新业，以茂名高质量发展的具体行
动和实际成效，回报总书记、党中央和
省委的厚望重托！

中国共产党茂名市第十二届委员会
第五次全体会议决议

（2023年7月13日中国共产党茂名市第十二届委员会第五次全体会议通过）

茂名晚报讯 7 月 13 日下午，市委书记、市人大
常委会主任庄悦群参加市委十二届五次全会第七
组讨论，与来自高州市的与会人员一起审议市委全
会报告和有关决议、决定稿。他强调，高州全市上
下要深入贯彻习近平总书记视察广东、视察茂名重
要讲话重要指示精神，对照省委书记黄坤明调研指
示要求，深化认识“百千万工程”的重大意义，深刻把
握“百千万工程”的重大机遇，以全新姿态、全新状态、
全新面貌干出一番新的事业、闯出一番新的天地，奋
力在县域高质量发展上走在前列、争当示范。

庄悦群强调，要聚焦“使命”这一动力，找准新坐

标、展现新担当、实现新作为，切实将“百千万工程”作
为高质量发展的头号工程，一项一项抓紧抓实、一件一
件办好办成，为全省推进“百千万工程”提供高州经
验。要聚焦“产业”这一核心，抓项目、抓资源、抓园区、
抓土地，围绕工业、农产品精深加工等重点，加快补短
板、锻长板，在建设现代化产业体系上发挥示范引领作
用。要聚焦“美好生活”这一方向，深入推进绿美茂名
生态建设，强化基础设施建设，夯实高等教育、医疗优
势，高标准建设“干干净净、整整齐齐、长长久久”的美
丽城乡，打造高质量城乡协调发展标杆，在为民造福上
发挥示范引领作用。要聚焦“阵地”这一支撑，发挥“柏

桥讲堂”作用，推动全市党员干部在深切体悟总书记深
厚真挚的人民情怀中强化思想淬炼，当好党的创新理
论的坚定信仰者、忠实践行者，带动群众激发创新创造
活力，在学习宣传践行习近平新时代中国特色社会主
义思想上发挥示范引领作用。要聚焦“人”这一关键，
坚定不移推进全面从严治党，发挥领导干部带头表率
作用，一级带着一级干，带领全市上下主动谋、主动干，
打造一支强有力的高素质干部队伍，在创造性抓落实
上发挥示范引领作用。

市领导王土瑞、王小慧参加讨论。
（茂名日报社全媒体记者 赵艺 通讯员 茂新）

庄悦群参加市委十二届五次全会分组讨论

将“百千万工程”作为头号工程
奋力在县域高质量发展上走在前列、争当示范

茂名晚报讯 7 月 13 日下午，市委副书记、市长
王雄飞到市委十二届五次全会电白团参加分组讨
论，同参会人员围绕市委常委会工作报告展开讨论。

会场讨论氛围热烈，参会人员结合各自工作实
际，围绕产业发展、“百千万工程”、基层党建等提出
意见建议。王雄飞认真聆听，不时与大家互动交
流。王雄飞指出，报告深入学习贯彻习近平总书记
视察广东、视察茂名重要讲话重要指示精神，全面贯
彻省委十三届三次全会精神和“1310”具体部署，结
合茂名实际提出的“1359”工作部署，具有很强的政
治性、指导性和针对性。全市政府系统要认真学习
领会，抓好贯彻落实。

王雄飞对电白区经济社会发展所取得的成效给予
充分肯定。他强调，电白区要认真落实市委全会精神，
找准定位、发挥优势，走稳走好高质量发展之路。要
坚持实体为本、产业第一，强化招商引资，促进建筑业
等支柱产业转型升级、提质增效，大力发展高新电子、
新能源等新兴产业，加快发展海洋牧场、水产品加工
等海洋产业，补齐补强产业链，加快构建优势明显、多
元发展的现代化产业体系。要坚持规划先行、宜居宜
业，积极融入“两轴——两个圈层”城市布局,扎实推
进水东湾生态修复和环境整治，建设好美丽滨海绿
城；因地制宜开展美丽圩镇建设，科学做好村庄规划、
农房风貌管控和改造提升，营造干净、整洁、有序的乡

村环境。要坚持城乡融合、共同富裕，把县一级主战
主抓、镇一级抓实抓细、村一级做活做特的要求落到
实处，聚焦“一镇一业”“一村一品”，积极发展特色产
业，带动农民增收致富。要坚持党建引领、良风善治，
将党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用落实到

“最后一百米”，切实抓好禁毒、反电诈等基层社会治
理各项工作，打防结合、惩教并举，培育良好风尚，不断
提升社会文明程度，全力为茂名创建全国文明城市贡
献电白力量。

市领导张惠灵、周玉东参加讨论。
（茂名日报社全媒体记者 许巨滔 通讯员 茂府信）

王雄飞参加市委十二届五次全会电白团分组讨论

找准定位发挥优势走稳走好高质量发展之路